O r i g i n a l e [A], ARSI., *Stud.*2, 255r-267v; di altra mano, il contenuto del doc.: «Sardiniae iudicium circa Rationem studiorum»; sulla datazione del doc., cf. *MP*, V, p. 17*;

E d i z i o n e: solo alcuni brani, e in modo frammentario, in *MP* VI, VII, *passim*; qui appresso, invece, il doc. viene pubblicato integralmente. La *Ratio atque institutio studiorum* del 1586 è stata ripubblicata in *MP*, V, pp. 41-158: ad essa bisogna far riferimento. Ho anche indicato, in corsivo e tra parentesi quadre, il numero e il contenuto delle proposizioni corrispondenti alle regole 5 e 6 del capitolo *De opinionum delectu in theologica facultate*: *Ibidem*, pp. 6-13, quando essi non vengono rilevati in maniera sufficientemente chiara dal nostro documento.

[255r]

IESUS

Admodum reverende pater noster.

Optatum diu studiorum ordinem, pater admodum reverende, attenteve diligenter (quantum in nobis fuit) inspeximus et perpendimus omnia quae illic perscribuntur, uti paternitas tua praecepit. Ac in eo gratissimus in nobis fuit imprimis labor et industria patrum, quorum opera, cum ope divina, perfectum accepimus. Deinde magnopere laetati sumus suavitate tuae paternitatis, cum scilicet nobis invitis et repugnantibus quicquam praecipere noluerit, nisi cognito prius de tota re iudicio Societatis. Quod consilium et sapientissimum et suavissimum cum valde probaverimus, libentissimis animis coepimus in rem nobis commissam incumbere; ad eum finem omne studium, conatus et cogitationes nostras dirigentes quem recta ratio postulat, voluntas tuae paternitatis expetit et nostrae constitutiones praecipiant. Et hunc finem intuentes nonnulla annotavimus, quae si fuerint alicuius momenti tua paternitas iudicaverit; nostrum erit obtemperare in omnibus, quod libentissime facturos ex animo spondemus. Expectamus vero summo desiderio negocium omnino confectum, suis legibus et his inviolabilibus confirmatum, ac universae Societati ad observandum expositum; quod si nobis viventibus fiet, ingens erit gaudium quo nostri animi replebuntur. Cupimus enim videre Societatem nostram doctrina et moribus consentientem, una eademque ratione erudire quamplurimos et, virtute duce, ad perpetuam felicitatem perducere; quo, quid optabilius, quid iucundius nostris hominibus accidere potest? At cum idem plane desiderium, imo vehementius multo in tua paternitate cognoverimus, quo maior fuit prudentia et suavitas in consulendo, tanto maiorem constantiam et animi firmitatem in praecipiendo fore speramus. Quid enim aliquando prodesset probe multa constituere, nisi quae recte et prudenter deliberata sunt, firmiter etiam retenta et munita legibus, inviolate et incorrupte serventur? /255v/

Neque vero quisquam debet offendi severitate in ea re tuenda, quam innumerabilia bona tum domi tum foris consequuntur, quod si nihil aliud ex hac consequeremur boni, certe consensio ipsa morum et spirituum est summum bonum ab omnibus expetendum quia in ea consistit animorum summa tranquillitas et illa divina pax quam nobis Dominus noster, servator mundi e vita discessurus, testamento legavit tamquam locupletissimam haereditatem, qua qui potiuntur beati, qui per contemptum reiiciunt perpetuo miseri sunt futuri. Nos igitur, tantae rei tamque expetendae cupidi, diem illum desiderio expectamus quo nostris oculis familiam nostram universam videamus ut vitae sic etiam doctrinae integritate et praeciendi ratione conspicua in omnium oculis et ore versari.

Patiatur ergo tua paternitas se a servis suis rogari ut ad nos cito studiorum hic ordo transmittatur ac praecipue (quod inferiores grammaticae classes magis egeant) grammatica patris Emmanuelis ⁽¹⁾ praescripto ordine digesta ut, uberiori cum fructu quam hactenus sit factum, explicetur haec ars a nostris praeceptoribus.

Confert etiam magnopere ad bonam nostrorum existimationem et Dei gloriam in his Sardiniae collegiis, duabus grammaticae classibus addere tertiam, qua nihil de humanitate vel rhetorica sed solum praeceptis grammaticae discipuli recte imbuantur. Si enim praeceptor humanitatis non est onerandus grammatica (ut dicitur capite *De finibus et exercitationibus scholarum grammaticae*, pagina 286, et ut aequum valde videtur) ac in Sardinia non syntaxim modo sed etiam rudimenta et litteras ipsas pueros docere necesse sit, quoniam nulli externi praeceptores inveniuntur qui haec doceant ⁽²⁾, fieri nequit ut tanta multitudo discipulorum quanta confluit ad nostrum gymnasium, duobus tantum divisa grammaticae classibus, huius artis praeceptionibus perfecte instituantur. Quo fit ut scholae nostrae non possint tueri nomen et dignitatem suam et cum ad suscipiendos ordines rudes emittunt futuros Ecclesiae ministros, de gradu et dignitate sua apud episcopos concidant. Et quamvis suscipientium ordines imperitia ignaviae potius illorum quam negligentiae praeceptorum tribuenda sit, tamen gymnasium nostrum non caret omnino culpa, cum facile possit occurrere huic incommodo unius classis adiectione. Adde quod ne nostra quidem Societas habitura /256r/ sit bonos praeceptores nisi classium numerus augeatur. Tam enim multiplex et varia verborum doctrina, quae usu magis et exercitatione comparatur quam ullis praeceptis ediscendis, usus vero multorum sit annorum, duobus integra et perfecta annis acquiri non potest, magistris praesertim tam variis functionibus distractis et discipulorum multitudine oneratis. Ex quo illud consequitur ut qui recipiuntur in Societatem de scholasticis externis (ex quibus maxime nostra Societas in Sardinia augetur) nondum bene eruditi neque maiori doctrina excoli possint, inepti sint ad docendum; quapropter omnes patres iudicarunt, si volumus tueri nostri gymnasii auctoritatem et augere collegia bonis praeceptoribus ac ignominiae notam effugere, duabus grammaticis

classibus adiungendam esse tertiam. Annuat Deus votis et coepta perficiat et uberem gratiam nobis omnibus de coelo demittat atque paternitatem tuam bonis fortunet immortalibus.

/257r/ Cum duo sint praecipua methodi huius capita: unum, ad opinionum delectum, alterum, ad scholarum administrationem pertinens, haec fere sese nobis offerunt, sub censura tamen admodum reverendi patris nostri generalis.

In primis, de opinionibus quae afferuntur in regula quinta ad quas nostri non cogantur. Videtur expedire ne nostris praescribantur, multoque melius futurum si relinquuntur neque ulla de iis fiat mentio, idque plures ob causas. Primum, quod neque ut idem sentiamus omnes idemque dicamus neque ad pietatem promovendam quicquam valeat earum enumeratio sed potius ut in contraria studia nostri scindantur et abeant. Maior quoque harum propositionum pars ab omnibus fere theologis tam nostris quam externis tota Hispania defenditur. At vero contraria pars ponitur hoc loco ut magis aut saltem aequae probabilis et communis. Praebetur autem hoc propositionum numero non parva occasio deserendi divum Thomam, deinceps aut certe in utramque partem et problematicae disputandi eas opiniones quae nonnisi definitae ad mentem divi Thomae in scholis praelegebantur. Ponuntur item plurimae sententiae divi Thomae doctrinae contrariae ut probabiliores et longe receptiores, quibus admissis auferuntur statim complura fundamenta discursusque theologici insignes *Summae* divi Thome tolluntur e medio, quemadmodum de ratione formali existendi Deum in loco, de angelorum motu et loco, de beatitudine, de praestantia intellectus et voluntatis, de connexione gratiae cum virtutibus etc. Mirum etiam est quod, cum ad eas solum defendendas cogamur quae praescribuntur in sexta regula, reliquae omnes relinquuntur liberae, hae potius propositae sint quam aliae: videtur enim hoc dedita opera factum, ut pars beati Thomae contraria probabilior ostenderetur, magisque apta quae doceatur in scholis. Quod quidem aliquos male habet. Interim ab externis quoque doctoribus, in Hispania saltem, nonnihil nobis erit metuendum, qui tot opiniones his regionibus minus receptas ut probabiliores induci libereque et palam doceri, explosa reiectaque communi divi Thomae, egerrime ferent.

Porro cum crebro in /257v/ *Commentariolo* (ubi de delectu opinionum agitur) repetatur quod, tametsi ex Constitutionibus non cogamur universam divi Thomae doctrinam defendere, debemus tamen sequi ut doctorem ac duces, quem in theologia scholastica in scholis nostris interpretemur neque ab eo, nisi forte in levibus ut ad communem et receptam opinionem magis accedamus, recedere liceat; quod fit tandem ut in hac propositionum serie plurimae graves admodum numerentur a quibus tam facile liceat discedere ac si essent levissimae. Ut est ex propositionibus subiectis regulae quintae ex

prima secundae, prima conclusio de beatitudine formali, octava de virtutum infusarum distinctione a caeteris, nona de donis Spiritus Sancti, secunda conclusio primae partis sancti Thomae, de ratione formali qua Deus sit in loco et undecima, de ratione qua itidem sint in loco angeli et consequentibus, decimaquinta, f° 313, de remissione peccati sine superadditione qualitatis, decima item tertiae partis, f° 314, gratiam deperditam non recuperari in toto etc., atque aliae id genus divi Thomae placita, quae si leviuscula censeantur et parvi ponderis, ecquae (obsecro) dicentur graves sententiae? Quare facile nostri praeceptores inde colligent cum id sibi iuris in praecipuis divi Thomae decretis concedatur, idem in caeteris omnibus esse permissum. Postremo, quae tamquam aequae probabiles aut probabiliores proponuntur, eae in Hispania parum habent probabilitatis, veluti est ex subiectis regulae quintae, sexta in ordine, f° 11°, et ex tertia parte, tertia, f° 313, et ex prima secundae, decimaquarta, f° eodem, et decimasexta, ibidem; ex tertia parte etiam duodecima, f° 314.

Quoad eas deinde sententias ad quas nostri coguntur, nonnullae sunt quae utrimque doctores habent admodum graves et rationes satis firmas, idque sine pietatis vel levissimo detrimento. Nimum igitur severe actum videtur ut in definitarum classem reiectae sint, quas fortassis liberas esse oportuit; eiusmodi sunt: ex subiectis regulae sextae et ex prima parte divi Thomae, decima conclusio, tertiadecima, decimaquinta, f° 14; ex prima secundae, quarta et decimatertia, f° 315, et 316; ex secunda secundae, secunda, f° 316; ex tertia parte, octava, decimatertia, f° 318, et undevigesima primae partis, f° 14, atque aliae.

Atque haec de opinionibus generatim dicta sint; superest ut nonnullas ex his propositionibus singulatim paucis expendamus, eo ordine quem in studiorum ratione videmus servatum. /258/

De propositionibus quibusdam liberis subiectis Regulae quintae [*In theologia, doctrinam S.Thomae, ut cavetur 4 parte Constitutionum, cap.14, nostri sequuntur, exceptis paucis quae licet sint aut videri possint esse S.Thomae: quia tamen contraria et sine periculo et valde probabiliter defendi possunt, si quis haec docere velit, commoveant superiores ad ingeniorum exercitationem maiorem et accuratius veritatis examen. Nostri itaque non cogantur defendere quae sequuntur*]

Ex prima parte divi Thomae

Operationem ad extra esse Deo rationem formalem essendi in loco [prop. 2]. Videtur haec propositio non relinquenda libere sed prorsus defendenda ut quae communior habeatur et a plerisque sit recepta. In Scripturis etiam Sacris haec fere ratio solet adduci ut Dei praesentia ipsius actione comprehendatur: «Quo ibo a spiritu tuo, etc.», subditur causa: «Etenim manus tua deducet me et tenebit etc.», «Spiritus Domini replevit orbem terrarum, etc.», «Coelum et terram ego impleo. Coelum mihi sedes». Quae quidem et similia Patres

per actionem interpretantur, ut scite Origenes: «Coelum -ait - Deo sedem esse, terram vero scabellum, quod primas providentiae suae partes Deus exerat in coelis, ad instar patrisfamilias qui et filiis et famulis prospiciat, aliter tamen atque aliter». Porro eandem divi Thomae rationem argumenta divi Pauli pro divina praesentia confirmant et continent. Idcirco enim affirmat omnibus in rebus intime esse, quod eis vita et inspirationem assidue sufficiat, tum etiam quod, uti Aratus dixerat, «in ipso vivamus, moveamur et simus». Quod si haec ratio negetur, non video quo pacto divi Pauli argumentum ad Athenienses non evadat inane, quod penes actionem in nobis insit. Adde illud Damasceni: «Dei nullus est locus; ubi enim operatur, ibi adest». Cum igitur hanc causam praesentiae divinae in rebus Sacrae Litterae afferant, neque aliam perinde reperiamus expressam, conandum videtur et nostris iniungendum ut, cum adeo commode defendi possit, Scriptura Sacra in hoc propendeat et ad pietatem non parum faciat, pro formali teneatur.

Eadem propemodum de causa videtur excludenda a liberis propositionibus sexta, atque adigendi potius nostri ad asserendum *secundas causas Dei instrumenta proprie esse*, Deique in se influxum primum recipere et ab eo moveri. Cum enim in Deo vivamus, moveamur et simus, concedamus oportet Deum per creaturas ipsas dum operantur, operari; idemque opus esse et a creatura et a Deo profectum. Excitans enim Deus causas secundas ad actionem, eas applicans, determinans, dirigens, denique sese cum eis gerens veluti movens principale erga instrumentum, concurrere cum causa secunda dicitur, non ad effectum earum mediate solum accurrens, relicta servataque vi operandi, sed et effectum ipsum productive effi/258v/caciter atque reipsa contingens, ita ut totus et a creatura et a Deo ipso prodeat. Quae profecto sententia doctrinae sanctorum, praesertim Augustini, maxime consentanea est imo et Scripturis ipsis; quomodo enim aliter Paulum interpretabimur? «Qui operatur - ait ipse - velle et perficere et omnia in omnibus»; «universa opera nostra operatus es in nobis», inquit Esaias. Itaque vita quae animae est operatio et motus et nativum esse in Deo sint necesse est, qui portat omnia verbo virtutis suae. Ipsa igitur rei natura et operatio in Deo sunt qui, dum naturam conservat, operationem quoque operatur, qua ratione Esaias instar securis, virgae et bacilli esse docet: «Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea aut exaltabitur serra?», et Hieremias et divus Paulus eadem phrasi utuntur atque adeo conformior est Scripturis Sacris.

Ex Prima Secundae

Beatitudinem formalem sive naturalem viae, sive supernaturalem patriae consistere in actu intellectus [prop. 1], liberis sententiis annumeratur. Quae quidem, tametsi contraria probabilis existimari possit, communior tamen ab illustrioribus Academicis omnibus, quod sciamus, habetur, huc accedit. Unam hanc ex praecipuis esse et celebrioribus divi Thomae placitis, quem profecto si nobis totius rei theologicae ducem suscepimus, nescio qua fronte in tam iusta causa deseramus.

Octava item [*Dari virtutes morales infusas ex genere realiter distinctas a caeteris omnibus*] videtur amandanda ad necessario defendendas ut affirmant infusas in genere reipsa et specie differre a virtutibus moralibus caeteris. Quae propositio quanquam nec de fide sit neque contraria cum fide pugnet neque concilii ullius aut Ecclesiae doctorumve intercedat autoritas, receptior tamen est et rationi longe magis consentanea, cum finibus distinguantur et ex consecratio obiectis, quae si varientur et actus variari necesse sit. Media quoque distincta sunt specie et regulae ad quas suos actus examinent ac metiantur diversae. Discrepant insuper instrumenta quibus utuntur, cum discrepantia sint principia, ad quae proportionem comparationemque habere debent. Cur ergo libera relinquatur?

Dona quoque Spiritus Sancti alia esse a virtutibus [prop. 9] fatendum videtur necessario. Quis enim dicet tantundem tribuendum solis virtutibus ac donis? Virtutes ad rectam operationem dantur at vero dona longe maiora suppeditant. Et quanquam variae afferantur a doctoribus rationes et causae quare dona supra virtutes addi necesse fuit, alii enim ad infringenda ac superanda ea quae virtutes impediunt /259r/ aut in supplementum sufficere credunt, alii ad actus heroicis esse tributa aut, quod magis placet, in potentiis collocata ut ad Spiritus Sancti nutum agantur et temperentur, negari non potest quin haec sit communior et distinctos omnino esse habitus sentiant maioris notae doctores: divus Thomas, Albertus Magnus, divus Bonaventura, Henricus, Durandus, Ricardus et alii, ita ut communissima theologorum scholae vulgo nuncupetur. Ratio etiam suffragatur, quando complures virtutes invenias, quae tamen virtutes non sint. Cum, item, plures numero virtutes sint quam dona, si virtutes eadem cum donis sunt, septenario dona non comprehenduntur, quod etiamsi Scotus det, nos tamen Ecclesiam tutius sequemur, quae septenario dona Spiritus Sancti claudit dum ait: «Tu, septiformis munere, etc. ».

Duodecima etiam quae habet *Angelum non potuisse prius venialiter quam mortaliter peccare* inter liberas numerari non deberet; cum pro ea stant magni nominis authores et rationes non contemnendae quibus certe effectum est ut, quamvis contraria opinio probabilitatem aliquam habere possit, sententia tamen divi Thomae semper in scholis communioris sibi nomen retinuerit. Cum enim non modo thomistae ex aequo omnes, verum etiam plurimi alii theologi ita sentiant, in statu innocentiae nullum prorsus veniale peccatum esse potuisse, ut habet Alexander, 2 p. , q.124; Marsilius, *In 2° S.*, d. 14; Albertus Magnus, Dionysius Carthusianus, Durandus, q.e 4 (omnes d. 21) et divus Bonaventura, eadem d., ar. 3, q. 2, atque alii; non videtur in minori innocentia conditus angelus quam homo; si igitur homo in statu innocentiae prius admittere non potuit peccatum veniale, longe minus potuerit angelus. Et certe, si quae fieri possunt, fiant; nullum inde sequetur portentum. Atqui, mirum est venialiter prius peccare potuisse, nullum vero in tanta angelorum multitudine repertum qui venialiter prius peccaverit, omnes quotquot ceci-

derunt peccasse mortaliter, sicut una omnes sancti sentiunt. Unde autem hoc impossibile reddatur angelo, an impediatur a gratia aut conditione suae naturae, non huius est loci.

Affirmetur itidem necessario *originalis peccati subiectum esse essentiam animae* [prop. 13]; firmissima enim et constans est divi Thomae ratio, plurimumque ponderis habet, si recte expendatur, quamobrem et a gravioribus viris semper probata est et pro communiore habita. Si enim iustitiam originalem cui peccatum originis e regione opponitur consideremus, rationem etiam huius peccati non difficulter hauriemus. Habemus autem ex divo Thoma in prima parte, q. 100 et prima secundae, q. 83, ar. 2^o ad secundum, iustitiam originalem ad modum gratiae gratum facientis (quamvis idem cum ea non sit, sed veluti in /259v/ ea nitatur, ut eo loco inquit Caietanus) immediate in essentiam animae recipi tanquam in subiectum sicut et de ipsa gratia docet divus Thomas prima secundae, q. 100, ar. 4, quod longe est verisimilius atque receptius. Quod si hoc admittamus de gratia, cur ni concedamus idem de iustitia originali et ex consequenti de originis peccato? Porro eas qualitates tantummodo in potentiis reponere solemus quae immediate et proxime sint operatrices, ut virtutes atque habitus. Cum itaque iustitia, quemadmodum gratia, talis non sit, nemini mirum videri debet si in essentia non in potentia collocetur. Et quidem de iustitia, de qua modo agimus, in promptu est causa; nam quod iustitia mentem Deo subditam teneat et vires inferiores rationi, hoc totum quicquid est operis per virtutes proculdubio efficit, alioquin otiosae essent virtutes in eo qui praeditus esset iustitia originali. Idem quoque ex notione ipsa peccati originalis suaderi potest: nam, cum peccatum illud in nobis labes illa et macula culpa sit, quae in primo humani generis parente post commissum actum remansit, et ad posteros dimanat propagationeque traducitur, quis inficiabitur peccatum hoc perinde atque peccati maculam quae post actum superstes est, inhaerere in essentia animae? Adde efficacissimam divi Thomae rationem: quod scilicet quemadmodum peccatum actuale derivatur a voluntate propria in alias partes per actualem motionem ipsius voluntatis, ita proprium est originis peccato a voluntate primi parentis derivari in posteritatem per traducem, originem videlicet et generationem, at via generationis prius obvia fit essentia quam voluntas atque aliae potentiae.

Adigendi pariter videntur nostri ad asserendum gratiam esse distinctam a charitate [pr. 14: *gratiam esse alium habitum a caritate*]. Intelligimus enim eam principium esse merendi primum non tamen proximum, operari per charitatem atque alios habitus, ut constat ex divo Thoma. Quodque inter celebres divi Thomae sententias haec etiam numeretur, non videtur leviter deserenda.

Ex 3.a parte divi Thomae

Expungatur ex liberis propositionibus ea quae affirmat *humanitatem pro-*

prio terminatam supposito non posse iterum a Verbo terminari, cum omnium (paucissimis quibusdam exceptis) fere sit atque aliter esse contradictionem involvat. Quamvis humanitatem Christi aut unam aliam numero naturam a tribus personis divinis personaliter assumi non repugnaret, ut sentit divus Thomas, tertia pars, q. 10, ar.6; Durandus, 3. S, d.1, q.3.a; Ocam, 3, q. p.a, et quarto *Quodlib.*, q.12; Gabriel, *In 3°*, /260r/ q.prima, cum omnes personae habeant infinitam personandi rationem, nulla impediret oppositio relationis et suppositandi perfectio, si non intenderetur extendi tamen posset atque alias rationes personandi natura denuq; acquireret, cum Patris et Spiritus Sancti distinctae sint personalitates. At suppositari naturam proprio supposito, intelligimus esse in seipsa subsistere non dependenter ab alio, quare si suppositetur rursus ab alio supposito erit per proprium independens et tamen per alterum dependens ab alieno. Essent etiam tunc duae subsistentiae in illa humanitate, una a supposito proprio - quod naturae vel humanitati propriam subsistentiam et incomunicabilitatem daret, altera rursus a Verbo; quod non fit in humanitate non terminata a proprio supposito, suppositata tamen in pluribus suppositis divinis; non enim tunc plures acquireret subsistentias, cum una tantummodo sit divinarum personarum subsistentia, sed varios solum modos subsistendi, secundum quos a multis dependeret personaliter. Quare dispar est ratio, neque ad contrariam stabiendam trahenda.

De propositionibus definitis subiectis Regulae sextae [*In caeteris, quae hic excepta non sunt, a S.Thoma nostri non recedant. Expresse tamen definienda nonnulla videntur: quaedam, quia non tractantur a S.Thoma; quaedam, quia ab eo attinguntur quidem, non tamen sub expressis ac propriis terminis definiuntur vel ita tractantur, ut in diversas trahi soleant expositiones. In quibus, cum graviora quaedam sint, multum interest quid de iis nostri sentiant. Quedam denique, et sane paucissima, contraria S.Thomae, quia magis sunt approbata communiter, nec parum adiuvant pietatem. Ea vero quae sequuntur*]:

<Ex Prima Parte S.Thomae>

Quod conclusione secunda ponitur *theologiam formaliter et speculativam et practicam esse ad liberas propositiones videtur remittendam*. Ecquid enim hinc periculi, haec an illa defendatur impendere potest? Nisi forte timeatur ab haereticis ut functiones ecclesiasticas, sacramentorum dispensationem et alia id genus ad praxin et opus pertinentia, nitantur a theologica doctrina divellere. At hoc quam praepostere inde colligeretur omnes perspiciunt.

Contraria quoque decimae propositioni videtur omnino defendenda, Deum scilicet absoluta sua voluntate, etiam quoad substantiam, malos actus praedefinisse [*Deus absoluta voluntate, etiam quoad substantiam actus, non praedefinivit actus malos*]. Dempto enim Durando, 2. S., d.37, q. prima, et d.prima,

q.5, qui tenet non immediate Deum cum causis secundis concurrere et Altisiodorensis, *lib. 2 Summae*, tract. 26, qui sentit Deum non esse causam immediatam actionis malae, sed voluntatem solummodo pravam, communis omnium paene est Deum in omni actione etiam mala, salva obliquitate quae in voluntatem pravam tantum refertur, immediatam causam esse atque eius actionis quae sit peccatum, ut Albertus Magnus, 2 S., d.34, ar.3 et 37, ar. primo; divus Thomas, eadem d., q.unica, articulo primo et prima secundae; divus Bonaventura, eadem d., art. primo, q. prima; Scotus, eodem loco; et Gabriel, d. 37, q.unica. /260v/ Quod etiam ex Anselmo in libello *De concordia praedestinationis et praescientiae* comprobatur; ait enim: «Deus facit omnia iusta et iniusta, id est bona et mala opera, sed in bonis sunt quod bona sunt, in malis quod sunt sed non quod mala sunt». Certum est in omni peccato et malis actibus aliquid esse boni, nullum malum undique purum, quin privatio sit positivo aliquo copulata reperitur, cuius quidem boni Deus causa est atque eius entitatis quae in actione quae peccatum est invenitur. Omnia per Ipsum facta; igitur et ea actio, cum sit ens quoddam. Porro Deus causa universalissima est a quo omnis effectus, omnis actio. Neque inde sequitur incommodum illud aut pravam actionem in Deum [Deum, *ripectuto*] debere referri tamquam authorem; obliquitas enim illa actionis non nascitur ex ipsa actione sed ex ipso potius agente, quare et actionis pravitas atque perversitas in eius actionis causam referenda non est, cum ad eam nudam non consequatur sed in agentem prorsus, voluntatem nimirum deficientem. Quid igitur mirum si hos etiam actus dicamus Deum praedefinisse?

Tantum abest ut necessario causam reprobationis qua caeteri homines ab ultimo fine excidere permisso sunt peccatum originale esse asserendum sit [prop. 13: *Reprobationis, qua caeteri homines excidere ab ultimo fine permisso sunt, causa fuit peccatum originale*] ut ad contrariam potius partem affirmandam nostros cogendos arbitremur. Dari enim ex parte nostra iustam causam et sufficientem primi effectus reprobationis atque adeo totius, expressa est assertio divi Augustini. Integram tamen, plenam atque eminentissimam sive primi effectus sive omnium totius reprobationis et eorum omnium quae de ea inquiri possunt, causam esse divinam voluntatem, sentit divus Thomas et Dominicus Soto tenet eam esse et divi Thomae et divi Augustini. Est idem divi Fulgentii *De duplici praedestinatione Dei*, Prosperi quoque Aquitanici *Contra ob<iectio>nes Vicentianas* et *In r<espons>ionibus ad obiectiones Gallorum*. Est etiam divi Ambrosii et doctorum latinorum super 9 cap. divi Pauli *ad Romanos*; esse autem divi Augustini sententiam si separatim causa consideretur, originale in parvulis, peccata vero actualia in adultis, ita ut non prius Deus hominem deserat quem reprobatur; sed prius, natura saltem, homo Deum deserat ac demum a Deo deseratur: ex aliquot huius doctoris locis patet, quamvis ab aliquibus aliter accipiatur. In libro quidem *De gratia et libero arbitrio*, cap. 13, ait dari «iustissimam causam ex nobis de his de quibus severitas divina decreverat, elegit vasa in honorem quae fecerat. Alios dono

gratuitae vocationis absolvit, alios derelinquens ad aequitatis iudicium reservavit». In cap. 14: «Dic, inquit, quicumque damnaris: "Iustus es Domine, induxisti haec omnia propter peccata nostra" et noli in Deum tuae culpam reprobationis ascribere»; cap. 15: «Proponit Pharaonem et Nabuchodonosor, utrumque flagellatum, alterum praedesti/261r/natum, alterum reprobatum»; investigans igitur causam reprobationis, ait «vulgo dici Pharaonem non posse iam mutari eo quod Deus eum praescivisset non esse mutandum», et respondet «Dei praescientiam hominem non cogere ut talis sit qualem praescivit Deus, sed talem futurum qualis futurus est». Ponens deinde aequalitatem inter utrumque, «Hic mihi reddat, inquit, quis rationem cur medicamentum unius Dei alteri fuerit ad interitum, alteri valuerit ad salutem». Respondet: «nullam aliam esse rationem quam quod Christi bonus odor aliis ad salutem aliis ad mortem». «Quid ergo, subdit, fines fecit esse diversos?». Respondet: «nisi quod unus manum Dei sentiens egit paenitentiam et alter libero contra Deum pugnavit arbitrio». En peccatum actuale. Obiicit rursus, platonice agens, «forte dicent: Defuit Pharaoni praesidium divinum quod affuit Nabuchodonosor». Respondet: «Iniustitiae Deum argui non posse. Uterque merebatur abstrahi auxilium divinum propter peccata sua, etc». Item, cap. 16: «Si non esset genus humanum infectum peccato originali, posset aliquibus praedestinare regnum, aliis negare (negatio vero est effectus reprobationis); quis diceret: "cur ita facis", sed non ita facit». Et cap. 8, in libro *De praedestinatione sanctorum*: «Cur, inquit, non omnes docentur a Deo?», respondet: «nisi quod omnes quos docet misericordia docet, iudicio non docet, etc. sed miseretur tribuens bonum, obdurat digna retribuens»; igitur peccata nostra demeritoria sunt primi effectus reprobationis. Et cap. 9, agens de fide: «Cur non omnibus detur fides, fideles movere non debet eo quod omnes simus in condemnationem ex primo parente»; qui locus, etsi ad contrariam torqueatur sententiam, nihil tamen illi favet quod divus Augustinus hic solum de parvulis loquatur, quorum quidam carent fide, aliis infunditur fides et salvantur. Libro quoque *De dono perseverantiae*, cap. 8, «cur, ait, gratia Dei non secundum merita hominum datur», respondet: «quia sit misericors Deus»; at cur non omnibus, respondet, «quia Deus iustus iudex est et qui non liberatur debitum agnoscit.» Eodem capite, «voluntate sua cadit, qui cadit, sicut Dei voluntate stat, qui stat». Eodem quoque libro, cap. 11: «Ininvestigabilis ergo est Dei misericordia, quia cuius vult miseretur, nullis eius praecedentibus meritis et ininvestigabilis veritas quia quem vult obdurat, eius quidem praecedentibus meritis»; et infra: «Quod videmus originalia praecedere damnationem, hoc in adultis nequaquam cunctemur fieri eo quod peccata actualia sint, etc.». Et cap. 12: «Non omnibus dando gratiam, quid omnes mererentur ostendit, quasi dicat omnes meruisse non habere». Libro item *De gratia et de libero arbitrio*, cap. 23, explicans illud Pauli /261v/ «Cuius vult miseretur, etc.», «In eo, inquit, quem permittit obdurari, vel seduci, mala eius merita credite». Eadem fere sententia divus Thomas est

lectione secunda in epistolam divi Pauli ad Romanos, eo loco. Imo et ex divo Paulo ipso probatur haec pars, nam afferens exemplum Esau et Iacob ait: «Cum enim nondum nati, etc.»; loquens de praedestinatione aufert ab utroque praecedentia merita et subsequencia et solum meminit Iacob; cum ait «ex vocante», non item dicit «ex reprobante aut deserente», et subdit «dictum ei», non «eis», et «secundum electionem», non addit «reprobationem»; quoad praedestinationem omnia opera ex parte nostra e medio tollit, non ita de reprobatione quae non est nisi per praevisa demerita, ut probatur ex eo: «Esau autem odio habuit»: diligit enim Deus ea quae sunt et diligit dando gratiam ante omnia opera, odio tamen non habet ante mala opera alioqui naturam odisset Deus quod falsum est, neque sufficienter responderet permisisse. Et paulo inferius «Non est volentis, etc. sed miserentis Dei», quod ad praedestinationem solum pertinet, non addit «deserentis». At ubi ait «quem vult indurat», praesupponit semper peccatum ut et confirmare in gratia praecedat necessario esse in gratia; «est ergo lutum prius, quod deinde induretur», ut declarat Augustinus. Si tamen quaeratur quare cum Deus videat causam reprobationis in duobus, verbi gratia, in Pharaone et Nabuchodonosor, non elegerit quem reprobavit et reprobarit quem elegit aut uterque electus vel reprobatus non sit, sola causa est voluntas Dei, ut fit de parvulis, quorum unus moritur cum baptismo, alter sine eo, et duobus qui sint in gratia, quorum unus in ea decedit, alter relinquitur obiturus in peccato, cuius integra et plenissima causa est voluntas divina. De qua loquens divus Paulus ait: «voluntati eius quis resistit?», et ex eadem massa seu argillae temperatura, Deum veluti figulum aliud quidem vas ad usus honestos facere, aliud ad inhonestos, et illud «O altitudo divitiarum, etc.». Unde non vocari efficaciter posterius natura saltem est nostro peccato, ita ut causa eius effectus derelictionis sit nostrum peccatum et simul causa meritoria primi effectus reprobationis, videlicet non vocationis. In prima ad Timotheum ait divus Paulus: «Obsecro fieri orationes, etc.», quod quantum est ex se omnes velit salvos et vocet; quod si vocatio non sit efficax, ex eo fit quod homo prius Deum deserat. Idem divus Ambrosius intelligit de Abel et Cain, *Genes.*, 3, et divus Chrisostomus in cap. 9 ad Romanos, Ecumenius, divus Damascenus et alii Patres omnes tam latini quam graeci. Optime ergo Concilium Tridentinum, sess. sexta, cap. 13: «In Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere, inquit, omnes debent. Deus enim nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum ita perficiet, operans velle /262r/ et perficere». Nulla igitur ratione dici potest Deum deserere priusquam ab homine deseratur, alioqui deficeret prius; sed uno et eodem puncto fit ut Deus permittat cadere et homo velit cadere, eodem tamen puncto id prius natura dicimus quod est causa ut cadamus, quae quidem permissio Dei esse non potest, ut definivit Concilium Arausicanum, can 21: «Si sunt qui divina potestate credant praeordinatos in malum, anathema sit»; quod etiam sentit Prosper Aquitanicus in *responsionibus*, responsio tertia: «derelinquunt homi-

nes Deum et derelinquuntur»; et divus Augustinus, libro *De praedestinatione sanctorum*, cap. 9, «deserunt homines et deseruntur», et *De corruptione et gratia*, cap. 11, «deserentes deserit, repugnantes obdurat, obduratos punit». Atque hoc ex pluribus Scripturae locis apertissime probatur: primum ex iis quibus disertis verbis promittit Deus se non deserturum homines. Item ex pollicitationibus singularibus, quibus se in tentationibus presto fore asserit. Ex aliis deinde, ubi conqueritur Deus se ab hominibus immerito derelinqui, quae sane querelae iniquae essent si Deus eos prius desereret. Denique passim Sacrae Litterae divinae derelictionis causam peccata nostra ponunt et quod nos antea ab eo desciveramus: «Deum qui te genuit dereliquisti», «Abscondam faciem, etc.», «Et non audivit populus meus vocem meam, etc.», «Et dimisit eos, etc.», «Curavimus Babylonem, etc.». Ita enim iustificabitur Deus cum iudicarit, cum eos ipsos statuet iudices causae suae et dicet: «Quid ultra debui facere vineae meae». Possent enim respondere: utique non derelinquere eam. Idem fere ostenderetur ex parabolis evangelicis, ut de invitatis ad nuptias regias, de talentis ad lucrum datis. Sed verendum ne plus satis.

Pessime vero omnium audiet subsistentia illa absoluta et communis divinae naturae nova prorsus et insolens piis auribus, in Hispaniis praesertim [prop. 15: *Tres sunt in Deo relativae subsistentiae: est et una, communis, absoluta et essentialis; non tamen propterea sunt quatuor*]. Nam si subsistentiae ratio incommunicabilitatem sonat, quo pacto subsistere palam dicitur quod tribus communicatur personis? Quod si nominis etymologiam urgeamus, parum aut nihil inter substantiam et subsistentiam interesse videbitur. At in huiusmodi non tam sermonis rigorem spectamus, quam usum et vocabuli vulgo receptam accommodationem, a qua vel latum unguem discedere tutum non est. Sed detur hic loquendi modus hoc loco, quando etiam in Christo Domino non improbabilis quorundam sit opinio duas naturarum absolutas existentias aut duo esse contineri, num continuo duas subsistentias, imo tres (ut ea quae /262v/ personae est connumeretur) in Christo asserere quis audeat? Placet itaque vocetur existentia non subsistentia.

Habet decima sexta conclusio, *relationem divinam etiam secundum 'esse ad' esse ens reale*. Si haec sit necessaria, quid fit ut altera libera relinquatur: *Relationem scilicet divinam non esse secundum se perfectionem in suo genere, quae ordine nona est sub regula quinta? Videtur enim aut utraque libere relinquenda aut necessario docenda*.

In propositione similiter 19 [*Spiritualis substantia creata est subiectum formaliter locabile et mobile; et tam angeli quam animae substantialiter sunt in coelo vel in inferno vel alibi*], si intelligatur ita spiritualement substantiam, qua substantia est, locabilem esse et mobilem ut operatio non sit ei propria et essentialis ratio qua fit in loco, nobis probari non potest, cum haec divi Thomae sententia non infirmis nitatur argumentis et scholis celebrioribus sit receptissima.

Vigesima denique relinquenda videtur potius libera [*Angelorum via duobus consistit instantibus distinctis, sive diversitate operationum, sive diverso operandi modo*], cum et tres morulas sive instantia angelis viatoribus viri non contemnendi tribuant et quicquid ex his duobus affirmetur nihil habet periculi.

Ex prima secundae

Videtur haec propositio de delectatione morosa [prop.4: *Ut delectatio morosa seu consensus interpretativus in eam sit peccatum mortale, non requiritur semper periculum seu animadversio periculi ad pollutionem seu de expresso consensu*] plus aequo severior, nisi ad mentem doctorum temperetur. Vult enim Caietanus omnino animadversionem requiri, immo animadversionem plenam atque integram, ut sit peccatum mortale, alioqui ad mortale non sufficiet. In Summa, verbo *Delectatio*, et q.16, lib. 27, quaestio et secunda secundae, q. 74, ar. 8; Silvester, eodem verbo, § 5; Navarrus in *Manuali*, cap. 11, n. 8 et citat cap. «sed pensandum». Fatentur hi ingenue, tametsi integrum diem non animadverterent, peccatum aut peccandi periculum, ea tamen lege ut, si animadverterent <et> eam delectationem a se repellerent, non peccaturos mortaliter; et certe est ipsius divi Thomae, q. 15 *De veritate*, a. 4, ad 10, et Alb<erti>, 2 S., d. 24, ar. 13, modo illa inconsideratio non nascatur ex vitio seu pravo habitu, ut idem divus Thomas, prima secundae, q. 78, ar. 2.

Permittatur item libera [prop. 13]: *Ex auxilio Dei speciali non ex gratia et charitate proficisci ultimam dispositionem ad gratiam*, quamvis enim difficilis videatur explicatu. Est tamen divi Thomae, secunda pars, q. 113, ar. 8; Marsilii, in *Quarto*, d. 12, ar. 2, et Ioannis Maior., 4, d. 14, q.1; Soti libro secundo *De natura et gratia*, c. 18, et 4, d. 14, q. 2, ar. 6; Ledesmii, in 4 p., q. 26, ar. 6; Cano, in relectione /263r/ *De p<oe>n<tent>ia*, prima parte, et eiusdem divi Thomae, in *Quarto* etiam, d. 17, q. 1, ar. 4., q<uestiuncu>la prima et secunda, et q. 28 *De veritate*, ar. 7 et 8: quorum auctoritati et rationibus plurimum est tribuendum.

Ex Tertia Parte

Neque parum habet probabilitatis et auctoritatis ex divo Thoma opposita conclusioni quartae [prop. 4: *Humanitas Christi licet propria careat subsistentia, propria tamen existit existentia. De hac existentia praesertim S.Thomam nostri, prout cuique videbitur, interpretentur*], in tertia parte, q. 17, ar. 2, et 3 S., d.6, et *Quodlib.* 9, art. 3, Christi humanitatem non propria sed existentia Verbi existere, qua nimirum habitudinem dicit ad naturam humanam; neque enim, ut ipse arguit, existere aliud est naturae et aliud suppositi, sed idem est utriusque naturae quidem 'ut quo' et suppositi 'ut quod'; cum igitur in Christo suppositum sit Verbum, Verbi et naturae eadem atque una sit existentia necesse est.

Certum est conclusionem octavam [*Homines Deus, etiam in particulari, ex praeviso Christi merito elegit ac praedestinavit; tametsi hos potius, quam illos elege-*

rit independenter ab omni creata voluntate, etiam Christi] longe esse veriore[m] et Scripturae magis consentaneam, cum et Lucas, cap. 6, de Christo Domino dicatur quod «virtus de illo exibat et sanaret omnes» et cap. 8: «Ego sensi virtutem de me exisse». Quis autem neget Christo plenitudinem gratiae, imo omnium gratiarum, quarum una est effective ad miracula concurrere eaque ipsa attingere. Et quidem hoc ad humanitatis suae dignitatem in primis pertinebat ut Deus per ipsam concurreret effective, quamvis per seipsum poterat; sicut et ad dignitatem causarum physicarum per eas Deum effective operari. Huc additur propositionem esse plane divi Thomae, non in tertia parte solum, q. 13, ar.2, ubi apertissimis verbis docet humanitatem Christi ut instrumentum Verbi divini posse effective omnes immutationes miraculosas causare, sed et secunda secundae, q. 178, art. primo ad primum et q. sexta *De potentia*, art. 4. Difficile tamen visum fuit nonnullis, quomodo operaretur tunc in disiunctissima loca. Ad quod satis respondetur ex Caietano. Itaque manet propositio necessaria.

Remittatur tamen ad liberas propositio 13 [*Per absolutam Dei potentiam non repugnat idem corpus simul esse in multis locis circumscriptive; nec Christi corpus, corruptis iam speciebus, in altari remanere*], per absolutam Dei potentiam idem corpus circumscriptive poni posse in pluribus locis, cum maximae inde sequantur difficultates, neque multum adeo ad asserendam sacramentalem corporis dominici existentiam faciat, nam et sine hac positione optime defenditur ab haereticis et sacramentalis existentia et localis plurimum differunt; habet item contraria pars auctores praecipuos: divus Thomas multis in locis, tertia pars /263v/, q. 17, art. primo, solutione ad tertium, et *Quodlib.* 3, ar. 2 et d. 10, q. prima, ar. primo ad quintum; Capreoli, d. 10, q. ultima; Durandi, d. 10, et 11, q. prima; Egidii Romani, theoremate tertio *De corpore Domini*; Henrici Gandavensis, *Quodlib.*, ultimo, etc.

Non videtur omnino improbanda eorum sententia [prop. 22: *Per missae sacrificium non fit is, pro quo offertur, de attrito contritus, quod est proprium sacramentorum*] qui affirmant per missae sacrificium, eum pro quo illud offertur ex attrito evadere contritum, modo revera dispositus sit et attritus neque obicem ponat sacrificio. Ita enim fere docet Concilium Tridentinum, sess. 22, can. 3: «Si quis dixerit Missam sacrificium tantum esse laudis, etc.». Ubi pro culpulis ait offerri non pro poenis tantum. Quod si remittatur poena per hanc oblationem, cur ni et culpa? Et disertius, eadem sessione, cap. primo: «In coena novissima, qua nocte tradebatur, etc., atque illius salutaris virtus in remissionem eorum quae a nobis quotidie committuntur peccatorum applicaretur». Deinde cap. secundo, declarat sancta Synodus «sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri ut si cum vero corde et recta fide, cum metu ac reverentia, contriti et poenitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus, etc. Huius quippe oblatione placatus, Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens, peccata et crimina etiam ingentia dimittit. Una enim eademque, etc.; fructus per hanc

uberrime percipiuntur» et, paucis interpositis, «Quare, inquit, non solum pro vivorum fidelium peccatis, poenis, satisfactionibus, etc., offertur». Quo loco notandum illud «per ipsum fieri», quod sonat sacrificium altaris suos operari effectus ex opere operato, ex vi nempe sacrificii et rei oblatae. Deum quoque ait placari, gratiam et dona poenitentiae conferri, ingentia peccata dimitti. Ait etiam per hanc oblationem uberrime percipi fructum sacrificii crucis: virtute scilicet sacrificii huius nobis, si dispositi simus, applicari quicquid Christus virtute sacrificii crucis obtinuit; obtinuit autem non solum poenae verum etiam culpae remissionem ut liquet. Idem prorsus docuerunt Alexander primus in *Epistula ad omnes orthodoxos*, Cyprianus in *Sermone de coena Domini*, Ambrosius in libro primo *De officiis*, cap. 48, Chrisostomus, libro sexto *De sacerdotio*, Gregorius, *Homelia 77 in Evangelium*. Certe divus Paulus, *ad Haebreos*, ait sacrificia offerri pro peccatis, quare et sacrificium et sacerdotium novae legis cum idem sit effectus et nostri sacerdotii et Christi, Cristi vero sacerdotii effectus remissio peccatorum extiterit, ut Paulus, *Haeb.* 9 et notat divus Thomas, q. 22, ar. 3; igitur et nostri idem esse debet. Hoc vero sacramentis esse proprium ita fatendum est, ut sacrificio huic sacramentali idem non denegetur, quod per modum sacrificii ex opere operato efficiat, /264r/ non quidem intrinsece ut sacramenta, sed extrinsece, nempe ut ex vi sacrificii concedatur auxilium supernaturale, quo superveniente, offerens aut is pro quo offertur prorumpat in verum actum contritionis. Quae sententia plurimum auget devotionem et pietatem fidelium.

In 23 cogimur defendere: *poenitentiae sacramentum absenti per nuncium aut per litteras collatum non esse validum*, cum ex adverso illa inter liberas numeretur: in extrema necessitate non posse absolvi non confessum, quamvis signa poenitentiae exhibeat. Quae opinio valde pia est pro sacramento poenitentiae, tametsi contra communem et magis receptam; quare igitur non relinquatur libera etiam altera de administratione huius sacramenti in absentia, non quidem in omni eventu et quacumque absentia, sed in aliqua qualis esset cum sacerdos non valens ad morientem accedere, audito internuncio per quem moribundus confitetur, illum in absentia absolvit ab excommunicatione et peccatis, videns loci distantiam et temporis brevitatem et probabile sibi esse eum qui animam agit aut decumbentem aegrum in eadem dispositione permansisse, qua erat cum internuncio referret sua peccata, ut pro eo sacerdoti confiteretur? Iudicatur enim hoc a multis magis probabile quam absolvere quempiam in praesentia non confessum, ob sola signa poenitentiae ostensa. Quod expresse docet Navarrus, in *Summa*, c. 21, n° 31, et c. 27, n° 269; neque parum facit ad devotionem huius sacramenti.

Tametsi aliqui contra opinentur, placet 26 relinquere necessariam [*Martyr non fit ex attrito contritus per martyrium; nec sine formali poenitentia, si potest haberi, iustificatur*]; nam si vacet martyri confiteri, deberet profecto confiteri, si baptizatus sit; et suscipere baptismum non baptizatus, si fiat copia. Cur ergo, si in mentem veniat peccatum mortale cuius antea non poenituerit, si

vacet non detestetur illud? Non enim minus obligat poenitendi praeceptum quam baptismi.

Mirum vero est episcopatum *esse sacramentum* [prop. 31], inter necessarias propositiones esse descriptam, cum saepe in *Commentariolo* ordinis studiorum repetatur non facile recedendum a divo Thoma, nisi cum aperte contra communiorem theologorum et approbatiorem doctrinam esset; quam vero paucorum doctorum haec sit et quam singularis, non est quod hic probetur. Contraria autem pro se habet divum Thomam in tertia parte, q. 40, ar. 5 et 3 S., d. 24, q. 3, art. 2; Magistrum /264v/ Sententiarum, in *Quarto*, d. 24; divum Bonaventuram, Albertum Magnum, eadem d., ar. 39; Ricardum et Scotum, ibidem, ar. 2; Thomam de Argentina, eodem loco, art. 2 ad quantum; Hugonem, libro secundo *De sacramentis*, p. 3, c.5 et praecipuos thomistas, Victoriam, Sotum, Ledesnum atque alios. Adde quod haec opinio non ita convenit cum usitato more loquendi Ecclesiae, quae tantum enumerat septem ordines, neque in his episcopatum.

Censeatur item libera propositio [n. 33] *Beatam Virginem ante matrimonium vovisse absolute*, quando probabilior et communior videatur divi Thomae sententia quae etiam Capreoli est et Soti, in *Quarto*, d. 30; Ledesmii, q.53, et omnium qui divum Thomam sequuntur; Magistri Sent., eadem d., cap. 2; Ricardi, ibidem, art. primo, q. secunda; Henrrii, *Quodlib*, 9, q. 11, et aliorum. Quare autem sub conditione videatur potius vovisse, non est leve argumentum: virginitatem servari eo legis statu fortasse fuisse vetitum, aut si hoc non admittatur certe non erat in usu praesertim sub voto, quamobrem credibilis est Beatam Virginem virginitatem (quod secundum se intelligeret esse longe praestantior) ex Spiritus Sancti instinctu vovisse sub conditione, si Deus ita vellet. Profecto, si absolutum fuisse votum concedamus, quam ratione postea contrahere potuisset absque voti praeiudicio? Nam, quemadmodum affert divus Thomas, ad tertium, articuli quarti, questionis 28 in tertia parte, secundum divum Hieronymum et refertur 17, q. 1, voventibus castitatem non solum nubere sed velle nubere est damnabile, cui omnes fere theologi assentiuntur in *Quarto S.*, d. citata: eo enim ipso quo virgo astricta voto contraheret, obligaret se ad reddendum debitum, quantum est ex natura ipsius contractus; quod proculdubio non potest non esse contra castitatis votum. Cum igitur Spiritus Sancti afflatu, a quo in omnibus dirigebatur, sub conditione vovisset, sine voti praeiudicio potuit postea contrahere, maxime cum virginitatem servare vel fas non esset vel non esset in usu positum.

Placet nostros cogi ad asserendum Papam posse dispensare in voto solemnem [prop. 34: *Voti solennitas consistit in sui traditione, a Deo per Ecclesiam acceptata; et in eo dispensari potest ab Apostolica Sede*] quod haec opinio et probabilior sit et communior. Nam quod sit de iure divino non impedit pontificem quin possit dispensare secundum omnes, velut in iuramentis; neque satis est dicere: indispensabile esse eo quod materia eius non habeat bonum aequivalens, cum dispenset papa in voto contemplationis et voto simplici

castitatis. Neque ideo erit indispensabile, quod dispensandum sit per actum contrarium vel quod sit acceptatum a Deo, quia eadem ratione neque in sacerdotio dispensare valeret et dispensant pontifices in voto paupertatis, maxime quod votum acceptatur non in se a Deo, sed per Ecclesiam (ut /265r/ habetur optime in hac eadem conclusion>e in *Ratione studiorum*) per quam item dispensandi potestas est quoties iudicaverit expedire; neque quod Deo consecratur: non enim indispensabile est ex ratione solius voti aut professionis voto adiunctae, praesertim cum ex Caietano solemnitas voti religioni et monachatu non sit de essentia, sed paupertas, obedientia et castitas, minime vero votum; firmitas autem in eo statu abunde suppeditatur per votum simplex. Unde absolute potest papa dispensare et de facto iam constat, ut fecit Celestinus tertius cum Constantia filia Rogerii ad contrahendum cum Henrico sexto; cum rege item Aragoniae idem legitur factum, neque inficiandae sunt historiae.

Caetera de Scripturis canonicis earumque editionibus, de Ecclesia, de Traditionibus, de doctorum autoritate probantur. De Concilio item et Romano pontifice. Quamvis in 12.a propositione huius tituli postremi ubi ait: *Cum papa ad id de quo consulitur directe et absolute et sine haesitatione respondet, non secundum privatam opinionem sed ex cathedra respondisse remque de fide definire credendus est*, cum ius canonicum plenum sit huiusmodi responsionibus pontificum quae revera dabantur et reddebantur directe, absolute et sine haesitatione super iis de quibus consulebantur, non absurde dicitur potest quomodo intelligenda sit haec propositio.

Haec sunt quae proponere in medio de delectu opinionum visum fuit; non quod ea ab iis qui rationem illam studiorum conscripserunt et optimo ordine digesserunt praeterita esse arbitremur, sed ne officio nostro defuisse parentisque optimi iussis in re tam seria minus obtemperasse censeamur.

Superest modo ut ad praxim et ordinem studiorum veniamus ad quem ita respondebimus ut singulis capitibus (quo ordine quodque venit) suas responsiones subiiciamus, ea praetereuntes capita in quibus nihil dicendum occurrit.

De praxi et ordine studiorum. Capitulum de Scripturis etc.

Quaecumque praecipiantur de praelegendis Scripturis, De tempore absolvendi curriculum scholasticae theologiae, De remediis quibus ad hoc iuventur theologiae professores, De modo praelegendi, De eo quod quidque loco tractandum sit in theologia, De repetitionibus (ubi, quod ad domesticas attinet, visum est ut professores omnino iisdem praeessent, ita fore ut discipuli magistri /265v/ sui mentem melius assequantur; hic etiam et in Hispaniis solitum esse neque male cedere), De disputationibus, De opinionum delectu, De privato studio scholasticorum, De vacationibus (de quibus postea), De gradibus doctoratus, De controversiis praelegendis, De casibus

conscientiae, De lingua hebraea, De studio philosophiae (ubi etiam iniungendum esset professoribus ut a mere theologicis quaestionibus abstinerent, v.g., in 3° *De anima*, De naturali desiderio visionis Dei in initio *Metaphysices* et aliis id genus), De mathematicis, De studiis humanitatis, grammaticae, et cetera, rationi valde sunt consentanea et eadem ratio ac necessitas postulant ut perfeciantur.

Caput primum. Separandane sint humaniorum et superiorum facultatum seminaria.

Placet illa ratio quae in fine praescribitur, scilicet ut in collegiis primariis doceantur omnes facultates a praeceptoribus maxime idoneis et quicumque pollent ingenio de nostris in illis instituantur.

Caput secundum. Humanitatis doctores quos et quales oporteat esse.

Quod hic primo dicitur: aegerrime dispensandum esse, ut aliqui qui philosophiae et theologiae vacaturi sunt non doceant aliquamdiu humanitatem etc. et neque theologos ab hoc onere liberandos, id fieri oportere et fore maxime utile videtur.

Id etiam quod secundo loco ponitur utilius esse scholis humanitatis et grammaticae ut has nostri doceant antequam audiant philosophiam: placet dummodo novitiis anni secundi non committatur hoc munus, quoniam et ipsis esset perniciosum et Societati et scholis. Illis quidem quia cum nondum bene confirmati sint in virtutibus neque altas radices iecerint praesertim humilitatis et hoc officium docendi sit honorificum, cuius causa est etiam necesse eximere magistros a multis oneribus domesticis et obedientiis, timendum est ne, huius officii dignitate elati, priusquam discant obtemperare sciant obsistere mandatis et renuere iugum obedientiae. Ex quo sequetur magnum damnum Societati, nam si abundaverit magistris /266r/ habebit paucos humiles et obedientes quibus satius esset carere. Scholis etiam parum consuleretur quoniam novitii, novo genere vitae et pietatis officii implicati ac pene pueri facti, neque poterunt neque scient libere, prudenter et moderate agere cum discipulis, quam libertatem, prudentiam et moderationem hoc munus docendi summopere optat. Ea vero cum nulla possit esse in adolescentie et novitio, multis incommodis aditus aperitur. Nam inde oritur discipulorum audacia et in magistros impudentia et contemptus eorumdem; unde molestiae et difficultates multae nascuntur eos retinendi in officio; quibus malis mederi non potest praesentia praefecti, qui ubique non reperitur qualis esse debet praefectus et quicumque fuerit non adest omnibus horis neque singulis diebus in scholis et propter alias occupationes domesticas non potest semper lustrare scholas.

Quod, quarto loco, quaeritur: an expediat esse aliquos qui scholis inferioribus addicantur perpetui praeceptores, consideratis quae afferuntur in utramque partem rationibus, libenter venimus in eam sententiam quae

extremo loco ponitur, optandum esse ut multi sese etiam inferioribus classibus perpetuos magistros dicent et a provinciali curandum ut nonnulli qui non multum ingenio valeant, libenter velint hoc animo ingredi Societatem ut pueros doceant. Sed dubitamus id commode cessurum et, si in Hispania succedit ex sententia, non putamus fore diuturnum quoniam huiusmodi genus hominum facile dabit assensum initio quibuscumque rebus propositis dum ardet, dum appetit ingressum, dum ignorat quid insit laboris in diuturno munere docendi. Ardore vero pristino refrigerato labore docendi assiduo, fracti homines ac debilitati incipient languere taedio, seipsos increpare quod inexpertis rebus promissi vinculo se alligarint et graviter intrinsecus commoveri et si seipsos rectoribus aperire non auserint etiam cogitare de fide data, utrum servare necne debeant, ita ut casu gravissimo oppressi de sanctissimo statu concidant. Neque temere hoc dictum putetur: virum enim Hispanum habemus in Sardinia, qui vitae nostrae Societatem ob hanc causam deserens in familia Carmelitarum vivit.

Caetera quae quinto, quae sexto loco scribuntur, placent omnia. /266v/

Caput tertium. Quantum referat nostros optima uti grammatica.

Quod in hoc capite dicitur de ordine commutando grammaticae patris Emanuelis ⁽¹⁾ conducere valde videtur et optamus ut postquam fuerit in hunc ordinem digesta ad nos mittatur.

Caput quartum. An cum primis grammaticae elementis graece etiam litterae discendae sint.

Propter maximas utilitates quae ex graeca lingua percipiuntur et ob summum splendorem quem affert linguae latinae censemus esse coniungenda graeca cum latinis etiam in inferioribus classibus neque timendum violari propterea Constitutiones.

Caput quintum, sextum, septimum

Probamus omnia quae tractantur his capitibus

Caput octavum. De libris.

Nihil est magis necessarium praeceptoribus, quam copia librorum et de nulla re minus cogitant rectores quam de coemendis libris necessariis, quoniam urgentur aliis necessitatibus, ut ipsis videtur, gravioribus. Et si conficitur illud opusculum de quo sub fine huius capituli fit sermo, utile proculdubio futurum est.

Caput nonum. De vacationibus.

Curandum est in Sardinia ut iisdem temporibus et eadem ratione et tantumdem temporis vacetur in omnibus collegiis. Nam tardius vacatur in collegio Calaritano quam in Sassaritano, et citius renovantur studia in

Calaritano, cum aequalis sit labor utriusque collegii praeceptorum; nec minus quam sesquimensum vacare deberet lector philosophiae ut tempus habeat animum relaxandi et praeparandi lectiones et exercendi defensuros conclusiones; quibus omnibus occupationibus non videtur sufficere mensis unus vacationum.

Utile etiam esset renovari feriarum, quibus quoque loco magistris cessandum esset, catalogum stabilem ac firmum, ne privatis cuiusque devotio- nis affectibus (ut saepe fit) quotannis immutentur et semper maneamus incerti. Calari quidem in anniversario defunctorum et feria quarta cinerum saepius a /267r/ prandio indictae sunt lectiones sed effici non potuit, quare necessario vacandum est. Posset tamen anniversarium defunctorum, in quemcumque diem incideret, ea hebdomada pro die recreationis numerari.

Caput decimum. De tuenda puerorum disciplina.

Recte omnia constituta sunt: serventur. Non etiam abs re esset si libellus aliquis de civilitate aut componendis moribus, qui christianum puerum deceant ab aliquo nostrorum conscriberetur stylo facili, quem pueri saltem inferiorum classium haberent prae manibus.

Caput undecimum. De finibus et exercitationibus scholarum.

Si additur in his collegiis Sardiniae tertia classis grammaticae, maiori cum fructu exercebuntur scholastici. Conducere vero maxime videretur ut abecedarii qui Calari ad scholas admittuntur et primis elementis a nostris instituuntur, a prima aetate literarum sonos ac germanam cuiusque idioma- tis tam latini quam hispanici (cuius hic praecipuus usus est) ab aliquo eius rei gnaro docerentur proferre, ut plane et diserte, quatenus ea aetas patitur, iam tum legere inciperent. Cum enim in hac puerorum schola seminarium omnium aliarum classium constitutum sit et plurimum faciat ad insequen- tem institutionem quomodo didicerint prima elementa et syllabas pronun- ciare, aliqua opera in hoc non inutiliter poneretur ne postea praeceptores laboris multum et temporis consumere cogantur in dedocendis linguae vitiis quibus a teneris male assueverunt.